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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu a porovnání nástrojů pro vytvoření

multiplatformní aplikace v JavaScriptu. V práci jsou popsány vybrané knihovny a

postupy, které lze využít k vytvoření takových aplikací. Pomocí těchto knihoven a

postupů byla vytvořena jednoduchá aplikace a popsán postup při transformaci již

existující aplikace. Tyto aplikace využívají architekturu klient-server a jejich

klientské aplikace komunikují spolu se serverem pomocí REST API.

Annotation

Title: Multiplatform application development in Javascript language

This bachelor’s thesis focuses on analysis and comparison of tools for

development of multiplatform application in JavaScript. The work describes

selected libraries and processes that can be used to develop such applications. These

libraries and processes have been used to develop a simple application and describe

process of transformation existing application into multiplatform. These

applications use client-server architecture and their client applications use REST

API to communicate with server.
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1 Úvod

Téma této bakalářské práce bylo zvoleno z důvodu vytvoření

multiplatformní aplikace ve firmě, kde pracuji. Ačkoliv projekt nikdy nebyl

zrealizován, zkoumal jsem možná řešení, a jedním z nich bylo vytvoření

multiplatformní aplikace v JavaScriptu.

S rostoucí popularitou a rozšířením chytrých telefonů, tabletů a dalších

„chytrých zařízení“ se zvyšuje i poptávka po softwaru určeném právě pro tuto

platformu.

Zvyšuje se tlak na přístup k informacím 24 hodin denně, ať už jsme v práci,

doma nebo na cestách. Musíme tak přizpůsobit zobrazení těchto informací na

jednotlivých platformách – web, počítač, telefon.

Ještě před několika lety bylo běžné, že pro každou platformu se vyvíjela

samostatná aplikace. Tento přístup však má svá úskalí v podobě časové i finanční

náročnosti, špatné udržitelnosti kódu (implementace pro jednotlivé platformy se

musí udržovat zvlášť), a v neposlední řadě porušení principu DRY (don’t repeat

yourself). Ačkoliv jednotlivé implementace aplikace pro jednotlivé platformy se

v něčem liší (často i jenom v syntaxi), logika zůstává stejná.

Pravděpodobně i toto jsou důvody, které vedly k tak velké popularitě

Javascriptu a jeho úspěšnému rozšíření na jiné platformy.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je optimalizovat výběr nástroje pro vývoj multiplatformní

aplikace v JavaScriptu s ohledem na znovupoužitelnost a udržovatelnost kódu.

Zaměřil jsem se na aplikace, jejichž primárním cílem je zobrazovat data

uložena na serveru a upravovat je. Jde tedy o hardwarově nenáročné aplikace,

jejichž výpočetně náročné operace lze provádět na straně serveru. Je to dáno hlavně

rozdílem v hardwarových možnostech zařízení, na nichž se aplikace bude používat.

Hardware, na němž běží serverová část aplikace, se pak musí přizpůsobit nárokům

nejen podle složitosti prováděných operací, ale i podle hustoty komunikace mezi

serverem a klientskými aplikacemi.

Aplikace by měla být spustitelná v prostředí operačního systému Windows,

Debian, Android a iOS. Také by měla být přístupna pomocí prohlížeče jako webová

aplikace.

Co se týče nároku na software, tak všeobecně vzato, klientské aplikace lze

spouštět na jakémkoli zařízení, které obsahuje prohlížeč s podporou spouštění

JavaScriptu.

Pojmem platforma se v této práci označuje prostředí, ve kterém běží aplikace.

Konkrétně se jedná o prohlížeč, v případě webové aplikace, případně operační

systém v případě nativní aplikace, ať už se jedná o stolní počítač či telefon.

Obsahem této práce je teoretická část, kde zkoumám frameworky a knihovny,

které lze použít pro vytvoření multiplatformní aplikace, a část praktická, která

obsahuje ukázku procesu vytvoření takovéto jednoduché aplikace.
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3 Metodika zpracování

V souladu s cílem této práce bude porovnáno několik JavaScriptových

knihoven, které lze využít pro vývoj multiplatformní aplikace. Při porovnávání

těchto knihoven bude kladen důraz na jejich znovupoužitelnost, stabilitu vývoje a

komunitu kolem těchto knihoven.

S použitím těchto knihoven bude vytvořena jednoduchá multiplatformní

aplikace, na níž se předvede postup vytvoření takové aplikace. Při samotném vývoji

se bude maximalizovat množství sdíleného kódu mezi klientskými aplikacemi pro

jednotlivé platformy. Dále bude popsán postup při transformaci již existující

aplikace na multiplatformní.

Na těchto praktických ukázkách bude ověřeno, zda vybrané knihovny jsou

optimální pro vytvoření multiplatformní aplikace.
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4 Multiplatformní aplikace

Multiplatformní aplikace lze rozdělit na dva druhy. Prvním jsou aplikace,

jejichž binární kód je spustitelný na různých zařízeních, popřípadě různých

operačních systémech. Typickým příkladem těchto aplikací jsou aplikace v jazyce

Java, které po zkompilování běží v prostředí JRE (Java Runtime Environment), které

musí být nainstalováno na konečném zařízení. Jsou tedy spustitelné kdekoliv, kde

může běžet toto prostředí. Tento typ je vhodný, pokud se nebude vyvíjet webová

verze, která má omezení v podobě nativní podpory scriptovacích jazyků, která je

zpravidla omezená na JavaScript.

Dalším typem multiplatformních aplikací jsou aplikace, které jsou

uskupením několika implementací pro jednotlivé platformy. Pro každou platformu

tedy existuje samostatná aplikace. Z pohledu funkčnosti však mezi těmito

aplikacemi není rozdíl.

4.1 Historie Javascriptu

Za posledních několik let Javascript získává čím dál víc na popularitě. Jedním

z posledních velkých milníků bylo vytvoření prostředí Node.js, které umožňuje

vytvářet aplikace v Javascriptu na straně serveru.

Ačkoliv za celou historii Javascriptu byl několik pokusu o použití Javascriptu

na serveru, například Netscape Enterprise Server již v roce 1995, žádné

z implementací se nedostalo takového ohlasu a popularity jako právě Node.js. Za

jeden z hlavních důvodů takové popularity se dá označit fakt, že Node.js

implementuje událostmi řízenou architekturu (event-driven architecture), což

umožňuje provádět neblokující vstupní/výstupní operace (non-blocking I/O). Díky

tomuto přístupu je Node.js schopen zpracovávat mnohonásobně vyšší počet

současných připojení (concurent connections).

Za další významný milník lze považovat rok 2005, kdy Jesse James Garreta

zavedl a popsal pojem AJAX [12], a konec srpna roku 2006, kdy byla vydána první

stabilní verze javascriptové knihovny jQuery [13]. Jejich kombinace programátorům

nesmírně zjednodušily vývoj frontendu a přispěly k zvýšení interaktivity webů.
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4.2 Architektura aplikace

Multiplatformní aplikace lze z pohledu architektury rozdělit na 3 skupiny:

standalone, klient-server a klient-klient (peer-to-peer). Standalone aplikace jsou

takové aplikace, které sice mají implementace pro různé platformy, nicméně jsou na

sobě nezávislé, tzn. nekomunikují mezi sebou. Klient-klient neboli peer-to-peer

aplikace (také označované jako P2P) jsou takové aplikace, které jsou schopné

komunikovat s jinými instancemi/instalacemi aplikace napřímo, například

posíláním souboru z jednoho chytrého telefonu na jiný pomocí technologie

Bluetooth.

Třetí skupinou jsou aplikace typu klient-server. Tyto aplikace jsou rozděleny

na dvě části: klientskou aplikaci a serverovou službu. Klientská část je aplikace, se

kterou pracuje uživatel – ať už je to webová stránka, mobilní nebo desktopová

aplikace.

Serverová služba obvykle běží na vzdáleném serveru a obsluhuje požadavky,

které přicházejí z klientských aplikací.

Obrázek 1 – Typy aplikace

Na obrázku 1 jsou znázorněny jednotlivé typy.

Tato práce se zabývá aplikacemi typu klient-server, a to hned z několika

důvodů. V dnešní době se od moderních aplikací očekává, že přístup k datům, která

pomocí nich ukládáme, budou přístupná online 24 hodin denně. Stejně tak se

očekává, že přístup k těmto datům budeme mít bez ohledu na to, jakou platformu

využijeme. To vše vede k potřebě tato data uchovávat centrálně, přičemž úložiště

musí být přístupné online 24 hodině denně. Těmto požadavkům tedy nejlépe

odpovídá architektura klient-server, kde se data budou ukládat na vzdáleném
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serveru a klientská aplikace bude sloužit pouze jako nástroj pro modifikaci těchto

dat.

4.3 Serverová část

Díky použití architektury klient-server tak veškerý kód, který běží na straně

[…]


Pro vytvoření této aplikace bude použita knihovna Vue.js pro webovou

aplikaci, knihovna Electron pro vytvoření desktopové aplikace a knihovna Cordova

pro vytvoření mobilní aplikace.

Na rozdíl od předchozí aplikace, je pro tento případ vybrána pro vytvoření

webové aplikace knihovna Vue.js, a to především kvůli tomu, že ji lze nasadit a

postupně zavádět do již existujícího kódu. Lze tedy vzít originální HTML kód, který

je použit pro generování výsledného kódu na straně serveru, a rozšířit ho s použitím

direktiv Vue.js.

Knihovny Electron a Cordova jsou zvoleny především díky své popularitě a

rozsáhlé komunitě a z nich vyplývající velké znalostní bázi.
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7 Shrnutí výsledků

V první částí této práce bylo popsáno několik knihoven, z nichž některé jsou

použity pro ukázkovou aplikaci. Jsou popsány jejich výhody a nevýhody a proč byly

zvoleny pro ukázkovou aplikaci.

V druhé části je popsán postup při vývoji jednoduché aplikace pro evidování

úkolů. Aplikace je vytvořena pro několik platforem – jako webová aplikace pro

použití pomocí prohlížeče, jako nativní aplikace pro operační systém Windows a

jako nativní aplikace pro operační systém Android. Zároveň byla vytvořena

serverová část, která komunikuje se všemi klientskými aplikacemi.

Při vytvoření klientských aplikaci se kladl důraz na znovupoužitelnost kódu.

Ve výsledných aplikacích tak lze pozorovat velkou část kódu, která je sdílená mezi

webovou, desktopovou a mobilní aplikací. Lze říci, že není sdílený jen ten kód, který

je specifický pro jednotlivé platformy a vyplývá z odlišnosti funkčnosti pro

jednotlivé platformy.
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8 Závěry a doporučení

Jak již bylo poznamenáno v úvodu, poznatky a zkoumání v této práci vychází

z analýzy možných způsobů vytvoření multiplatformní aplikace pro mého

zaměstnavatele. Při analýze možných řešení jsem jednotlivé frameworky zkoumal

spíše rámcově bez podrobného zkoumání funkcionality. Jedním z hlavních

požadavků bylo najít co nejefektivnější (z hlediska vývoje) způsob, jak

multiplatformní aplikace vytvářet.

Při úvodní analýze možných řešení, byl JavaScript jediným kandidátem, který

bylo možné použít pro všechny požadované platformy – web, desktop i mobil. Při

bližším seznámení a na základě zjištěných informací a subjektivních názorů jsem

přišel k závěru, že tento způsob má svá omezení.

Způsob popsaný v této práci se hodí především pro aplikace, které nejsou

výpočetně náročné (pokud se jedná o klientské aplikace), případně i pro ty, u nichž

lze tyto náročné výpočty přesunout na stranu serveru. Velmi dobře se pro to hodí

architektura MVC, která je rozdělená mezi serverovou část a klientskou aplikaci.

Model aplikace se nachází na serverové části a jen některé jeho části (typicky

validace) jsou duplikovány v klientské aplikaci pro snížení množství požadavků na

server a zvýšení rychlosti interakce uživatele s aplikaci. Vrstva řadičů (Controller)

se pak nachází jak na straně serveru, tak i na straně aplikace a zajišťují vzájemnou

komunikaci. Vrstva pohledová je pak zcela jiná na straně serveru, kde server vrací

jen čistá data, a na straně aplikace, která tyto data zpracuje a zobrazí je ve výsledné

podobě uživateli.

Již při analýze multiplatformních aplikací založených na architektuře klient-

server je nutno myslet na to, jak se aplikace vypořádá s výpadkem spojení se

serverem. S tímto pak je nutno počítat i v následujících fázích vývoje, při návrhu i

implementaci. Tuto funkčnost lze vnímat jako další odlišnost platformy od jiných.

I přestože všechny klientské aplikace sdílí většinu kódu, jsou tam i části, které

jsou specifické pro jednotlivé platformy. Tyto části nutno udržovat zvlášť, čímž se

zvyšuje i náročnost takového projektu. Na druhou stranu, pokud porovnám

vytvoření všech klientských aplikaci jako nativních, tak kvůli použití různých

programovacích jazyků, které s sebou nesou další komplikace v podobě například
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synchronizace funkčnosti pro jednotlivé platformy, lze konstatovat, že vývoj

multiplatformních aplikaci v JavaScriptu je násobně rychlejší a efektivnější.

Nicméně tento přístup výrazně ztrácí, pokud se jedná o výpočetně náročné

aplikace, kde nativní aplikace jsou podstatně rychlejší, nebo je nutný přístup

k funkcím, které knihovny pro vytváření aplikaci pro jednotlivé platformy

neposkytují.

Za hlavní výhodu aplikací, které používají stejný jazyk jak na straně serveru

tak i na straně klienta, bych označil především možnost sdílení kódu mezi těmito

částmi. Například použití stejného kódu pro validaci uživatelského vstupu, kdy

stejná data se validují jak na frontendu, pro poskytnutí uživateli co nejrychlejší

odezvy v případě chyby, tak na straně serveru, pro zajištění konzistence dat bez

ohledu na použitého klienta.

V dnešní době bych však preferoval kombinaci JavaScriptu na frontendu a

klasického objektového jazyku na backendu, například Java. JavaScript se skvěle

hodí na frontend díky snadnému vytváření interaktivních aplikací, které na rozdíl

od klasických webových stránek poskytují mnohem plynulejší práci s jejich

obsahem. JavaScript mi nepřijde jako dobrá volba především kvůli rychlosti, jakou

se vyvíjí. To, co platilo před rokem, již dnes nemusí platit, stejně tak to, co platí dnes

nemusí platit za rok. Toto přináší velkou nejistotu v tom, že za nějakou dobu bude

nutno vynakládat mnohem více času pro údržbu takové aplikace, případně by se

musela celá přepsat.
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