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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledkem antiplagiátorské kontroly je podobnost 0%.

Dílčí připomínky a náměty:

Bez připomínek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Téma vychází ze skutečného problému, s kterým se autor setkal ve svém zaměstnání, a sice
jak vytvořit webovou aplikaci použitelnou na různých platformách s důrazem na co
nejvyšší znovupoužitelnost vyvíjených částí. Autor správně analyzoval problém, přidáním
další možné varianty ho rozšířil a na ukázkové aplikaci demonstroval možný postup řešení
od analýzy, návrhu až po implementaci. Tím naplnil cíl práce.
Autor pracoval samostatně, připomínky průběžně zapracovával. Výklad má logickou
struktura, práce je vhodně členěna. Po formální a jazykové stránce je práce na velmi dobré
úrovni.

Otázky k obhajobě:
Možný postup řešení jste demonstroval na vývoji jednoduché jednouživatelské webové
aplikace. V čem by se tento postup lišil v případě víceuživatelské aplikace (např. nástroj
pro spolupráci, sdílení či interakci uživatelů) nebo aplikace vyžadující častou komunikaci
mezi klientem a serverem?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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